

04242

**MASTER OF ARTS
(PUBLIC ADMINISTRATION)**

Term-End Examination

June, 2017

**MPA-011 : STATE, SOCIETY AND PUBLIC
ADMINISTRATION**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any five questions out of the following given in Section-I and Section-II in about 500 words each, selecting at least two questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. Examine the gandhian perspective of state. 20
2. 'Liberal and Marxist perspectives are very important for understanding the nature of state'. Comment. 20
3. Analyse the role of the state in the globalisation context. 20
4. 'Right to Information movement in India has given a new dimension to democratic people's struggles'. Elucidate. 20

5. Write short notes in about **250** words on each of the following :
- (a) Norms of autonomy and of flexibility. 10
 - (b) Friedman's Neo-liberal approach of the state. 10

SECTION - II

6. Discuss the contemporary bureaucratic paradigm. 20
7. Examine the various obstacles to ethical accountability. 20
8. 'Conflict management at micro-level is a very crucial process'. Comment. 20
9. Explain the growing role of civil society organisations in governance and development. 20
10. Write short notes in about **250** words on each of the following :
- (a) Theoretical foundations of New Public Management. 10
 - (b) Concern for global justice and accountability. 10
-

एम.ए. (लोक प्रशासन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

एम.पी.ए.-011 : राज्य, समाज और लोक प्रशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : भाग-I और भाग-II में दिए गए निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. राज्य के गांधीवादी परिप्रेक्ष्य का विवेचन कीजिए। 20
2. 'राज्य के स्वरूप को समझने में उदारवादी और मार्क्सवादी परिप्रेक्ष्य बहुत महत्वपूर्ण है।' टिप्पणी कीजिए। 20
3. वैश्वीकरण के संदर्भ में राज्य की भूमिका का विश्लेषण कीजिए। 20
4. 'भारत में सूचना का अधिकार आंदोलन ने लोकतांत्रिक जन आंदोलनों को एक नया आयाम प्रदान किया है।' व्याख्या कीजिए। 20
5. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (a) स्वायत्तता और लचीलेपन के प्रतिमान 10
 - (b) फ्रेडमैन का राज्य के संबंध में नव-उदारवादी दृष्टिकोण 10

भाग - II

6. समकालीन नौकरशाही प्रतिमान की चर्चा कीजिए। 20
 7. नैतिक उत्तरदायित्व के मार्ग में विभिन्न बाधाओं का विवेचन कीजिए। 20
 8. 'सूक्ष्म स्तर पर संघर्ष समाधान एक महत्वपूर्ण प्रक्रिया है।' टिप्पणी कीजिए। 20
 9. शासन और विकास में नागरिक समाज संगठनों की बढ़ती भूमिका की व्याख्या कीजिए। 20
 10. निम्नलिखित में से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में दीजिए :
 - (a) नव लोक प्रबंधन की सैद्धांतिक आधारशिलाएँ 10
 - (b) वैश्विक न्याय और उत्तरदायित्व के प्रति संवेदनशीलता 10
-